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ABSTRAKT:

Název práce: Fyziologické a výkonnostní předpoklady pro vertikální výskok u hráček

odbíjené

Cl1e práce: Hodnotíme a vykazujeme předpoklady hráček pro vertikální výskok ve

volejbale, vývoj těchto komponent v jedné věkové kategorii několik let po sobě.

Zjišťujeme jak se v testech umístili hráčky s nejlepším absolutním výskokem oproti

hráčkám s velkou tělesnou výškou. Porovnáváme nejlepší hráčky v jednotlivých

sezónách. Zjišťujeme, jak se prosazují hráčky s menší tělesnou výškou.

Metoda: Pro výzkum ve své diplomové práci jsem vyhledala a zpracovala výsledky

standardizovaných testů pro volejbal. Tyto testy jsou každoročně aplikovány na

hráčkách na turnajích "krajských center mládeže", v dnešní době už jde spíše o výběry

nejlepších hráček v kraji. V případě dívek jde o "Memoriál Milana Kafky". Testování

zajišťuje pořadatel ve spolupráci s pověřenými spolupracovníky komise mládeže a

koordinátorem mládeže. Pro zpracování a vyhodnocení získaných údajů jsem použila

tyto matematicko-statistické metody: aritmetický průměr, variační rozpětí a směrodatná

odchylka.

Výsledky: Výsledné hodnoty testů jsem zpracovala do přehledných grafů, jejichž

pomocí jsou viditelné rozdíly mezi jednotlivými hráčkami, ale i mezi jednotlivými

ročníky. Zároveň můžeme porovnat každou hráčku s průměrnými hodnotami celého

testovaného souboru.

Klíčová slova: testovaný soubor, vertikální výskok, tělesná výška, absolutní dosah,

výsledné hodnoty testů

ABSTRACT:

Thesis title: Physiological and efficiency assumptions for vertical jump with volleyball

players.

Thesis aim: We evaluate and analyse players' assumptions for vertical jump in

volleyball as well as the evolution of these components in one age group within several

years. We make test survey about the placement of the players with a peďect jump

comparing to the players with high stature. We compare the best players in particular

seasons.

Method: For my thesis examination I have looked up and processed results of

standardized volleyball tests. Each year these tests are applied to the players at the

regional youth centre championships. Nowadays these tests are rather applied to

selections ofthe best regional players. Conceming girl players it refers to "the

Memorial ofMilan Kafka". The testing is provided by the organizer in coordination

with commissioned co-workers ofyouth committee and youth coordinator. For

processing and evaluating of the acquired data I ha ve used the following mathematical­

statistic methods: arithmetic mean, variation range and decisive anomaly.

Results: I have transformed the final tests results into transparent graphs through which

you can see apparent differences between individua! players as well as between

individua! grades. Simultaneously, we can compare every single player with the average

values of the whole tested group.

Key words: tested group, vertical jump, sta ture, absolute reach, final tests results
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1 ÚVOD
Volej,IJal patří mezi nejrozšířenější a nejoblíbenější sportovní hry. Od jeho vzniku stále

dochází ke změnám v pravidlech, které mají hru více zdramatizovat a přiblížit divákovi.

Hra samotná se neustále zrychluje a více se prosazuje dynamika a síla.

Společně s vývojem hry a zvyšujícími se nároky na fyzickou i psychickou odolnost

hráčů jsou kladeny i větší nároky na trenéry.

Současný volejbal vyžaduje hráčskou všestrannost a dobrou tělesnou kondici a osvojení

potřebných technických a taktických dovedností s vysokými kvalitami morálních a

volních vlastností.

Vertikální výskok je ve volejbale důležitým pohybovým projevem. Vysoký výskok je

dokonce jedním z limitujících faktorů úspěšnosti útočného úderu i obrany na síti

blokem.

Při výběru talentovaných jedinců pro volejbal se dosud kladl důraz na vyšší tělesnou

výšku, která by však neměla být v kategorii žáků jediným činitelem. Ukazatel tělesné

výšky by měl být doplněn výkonem v absolutním vertikálním výskoku. Ve vztahu délky

dolních končetin k výšce výskoku u mužů i u žen se totiž prokázala záporná korelace.

Tato skutečnost se vysvětluje tím, že hráči a hráčky s menší tělesnou výškou

kompenzují svůj handicap vyšším výskokem (Kaplan 1986)

, ,
2 CIL, UKOLY

2.1 Cl1

Hodnocení a porovnání fyziologických předpokladů (tělesná výška) a výkonnostních

předpoldadů (vertikální výskok, smečařský dosah) mladých vrcholových volejbalistek.

2.2 Úkoly

1) Zpracování literatury k danému tématu, seznámení s obsahem veškerých

volejbalových testů,

2) Sběr výsledků testovacích baterií výběrových družstev,

3) Určení vhodných statistických metod pro srovnávání,

4) Statistické zpracování výsledků, zapsaní výsledků do grafů,

5) Hodnocení jednotlivých ročníků 2002 - 2008,

6) Porovnání mezi jednotlivými ročníky -15 nejlepších hráček,

7) Porovnání výsledků hráček s velkou tělesnou výškou a hráček s nejlepším

absolutním výskokem

8) Vyhodnocení a závěry
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3 TEORETICKÁ ČÁST
3.1 Stručná charakteristika volejbalu

Volejbal patří k nejrozšířenějším sportovním hrám na světě. Je hrou síťovou a

kolektivní.

Současný volejbal vyžaduje hráčskou všestrannost, dobrou tělesnou kondicí a osvojení

potřebných technických a taktických dovedností s vysokými kvalitami morálních a

volních vlastností. Volejbal rozvíjí rovnoměrně všechny pohybové schopnosti,

především rychlost spojenou s obratností a vytrvalostí, rychlou sílu dolních í horních

končetin a trupu.

Významným charakteristickým rysem hry je udržení koncentrace pozornosti, uplatnění

koordinačních schopností a psychických vlastností hráčů a správného rozhodování ve

stále se měnících podmínkách hry. Volejbal vyžaduje hráčskou ukázněnost, a tím

upevňuje smysl a odpovědnost ke kolektivu, učí důslednosti, důvěře ve vlastní síly,

zdravé ctižádosti a neustále podněcuje k bojovnosti. Koncepce hry vychází ze střídání

hráčů ve všech postaveních na hřišti a představuje dynamiku pohybu hráčů po hřišti

s neustálou proměnlivostí ve střídání jednotlivých herních činností v útoku i obraně.

Utkání ve volejbalu se skládá z jednotlivých setů. Sety jsou tvořeny rozehrami, což jsou

části utkání, které jsou vždy zahájeny podáním a ukončeny chybou jednoho družstva.

Herním cílem družstva je docílení předem stanoveného výsledku v setu a v utkání.

Herním úkolem je úspěšně vyřešit vzniklou herní situaci.

Herní situace vznikají působením vnějších a vnitřních činitelů.

Vnitřní činitelé při volejbalu jsou zejména let míče ve vlastním poli nebo v poli soupeře,

jeho prudkost a usměrnění, počet odbití míče v poli, možnost přesného odbití míče

příslušným hráčem.

Vnější činitelé jsou např. závažnost a stav utkání, domácí nebo cizí prostředí, způsob

rozhodování, počasí, terén, viditelnost (Příbramská a ko1.,1996,s.9)
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3.2 Charakteristika herního výkonu ve volejbale

3.2.1 VÝKON DRUŽSTVA

Herní výkon je sportovním výkonem svého druhu - je dán průběhem a výsledkem

specifického jednání v ději utkání, je jednotou všech forem pohybu vyšších

rozlišovacích úrovní - fyzikální, chemické, biologické a sociální.

Volejbal patří mezi složité multifaktorální sporty, u nichž se na výkonu podílí velké

množství nejrůznějších faktorů pohybových, somatických, moďologických,

fyziologických, psychologických, biochemických a genetických.

Herní výkon volejbalového družstva chápeme jako realizované individuální a skupinové

motivované jednání hráčů v ději utkání, podléhající sociálně psychologickým a

speciálně herním zákonitostem, vyjádřené dosaženým výsledkem v konkrétním utkání.

Jedna z významných podmínek herm'ho výkonu družstva je jeho vnitřní struktura, jež je

dána systémem pozic a rolí hráčů a sociálního klimatu, reprezentovaného především

vysokou úrovní soudržnosti, participace a autority. Důležitým hodnotícím kritériem

volejbalového družstva je výsledná efektivita ve hře Z psychologického hlediska jsou

efektivní skupiny charakterizovány těmito obecnými znaky:

a) přiměřené motivace na skupinový cíl - cíl skupiny je akceptován a chápán

všemi členy,

b) dobré sociální klima - neformální atmosféra,

c) hojná komunikace mezi členy ve skupině - skupina naslouchá svým členům a

akceptuje jejich názor,

d) vhodná skladba meziosobních vazeb


[…]


69. Dušilová Zuzana 28.11.93 178 55 286

70. Svobodová Eliška 24.03.93 176 50 286

71. Veselá Tereza 19.10.92 172 57 282

72. Matějková Michaela 19.08.94 169 53 277

73. Kleslová Kateřina 21.03.93 167 56 278

74. Rumlová Barbora 01.05.93 170 61 282

75. Procházková Iveta 21.05.93 171 55 278
77. Pavlovská Klára 01.08.93 168 53 275
76. Miklasová Monika 09.02.93 169 53 273

78. Vaňková Tereza 02.10.93 176 51 289
79. Nováková Veronika 01.04.93 171 57 275

80. Šimková Anna 11.02.94 162 56 273

81. Menšíková Šárka 09.09.92 161 59 270

82. Sanitráková Leona 09.11.92 174 50 280
83. Stehlíková Lucie 10.01.93 168 63 275
84. Tomečková Veronika 11.02.93 173 52 279
85. Rublová Kateřina 23 .04.94 177 50 284

86. Kafková Renáta 06.11.93 179 45 282
87. Straková Agáta 07.04.93 172 49 278
88. Janouchová Barbora 30.10.93 166 57 276
89. Tichá Adéla 16.05.93 172 52 278
90. Bláhová Adélá 05.11.93 168 52 268
91. D}'jáková Silvie 10.06.93 173 53 275
92. Pavelková Tereza 12.03.93 169 49 272
93. Kukučová Markéta 17.11.93 173 58 278

94. Svojtková .. Veronika 14.04.94 172 54 275

95. Borýsková Kamila 17.06.93 168 58 277

96. Smo]n.á Michaela 09.10.93 164 54 273

97. Bukovjaaová lva 27.05.93 166 57 269

98. fPykalová Vendula 22.04.93 165 58 270

99. Mádlová 1 Michaela 20.07.93 173 49 279

100. Konopásková
1
Zuzana 10.01.93 165 52 270

101. Ded'ová Zuzana 21.06.94 180 48 281

102. Jandačová I1Petra 25.02.95 174 51 279

103. EJišáková Gabriela 26.02.94 174 52 280

104. Báčová 11 Zuzana 31.05.93 172 55 272

105. Kopecká
1
Barbora 01.08.93 172 58 281

106. Petráčková Kamila 20.03.93 169 48 271

107. Žďárská 1

Barbora 23.10.93 177 49 279

108. Laváková 1 Sabina 09.06.93 181 55 284

109. Černá Veronika 22.07.93 170 51 272
110. Císařová I Tereza 05.08.93 173 54 285

1ll. Milada ~ Šngtová 17.11.92 181 50 282

112. Vlková Kateřina 13.01.93 175 51 275

113. Zechovská Zuzana 29.12.92 168 60 281
114. Kučerová Michaela 18.04.93 169 54 275
115. Vejrychová 1 štěoánka 03 .10.93 165 55 271
116. Krchová 1 Natbálie 30.06.93 168 51 271

117. Nevyhoštěná Veronika 14.04.93 177 46 278
118. Wenigrová !'Veronika 23.04.93 172 51 275

119. Nová I, Dita 09.07.94 165 59 279
120. Mihaličková Kateřina 27.04.93 172 53 274
121. Vyklická Klára 03 .06.93 180 49 286
122. Pečová Iva 10.12.93 164 58 267
123. Váňová Zuzana 23 .02.93 168 46 267
124. Machýčková Karolína 20.02.93 172 52 276
125. Votavová Michaela 13.02.93 165 52 270
126. Odvárková Zuzana 28.12.92 160 55 265
127. Vopěnková Andrea 10.02.93 168 50 269
128. Tichá Zuzana 20.12.93 168 54 270
129. Hrabalová Helena 02.06.93 174 44 273
130. Dušková Petra 22.03.94 174 47 277
131. Bárová Adéla 31.03.94 176 52 286
132. Kateřina Jenčíková 15.02.93 171 49 270
133. Boudová Jindřiška 12.08.94 169 49 270
134. Němcová Tereza 10.09.92 170 43 264
135. Binderová Monika 19.05.93 169 48 269
136. Hošanová Barbora 21.08.93 179 41 276
137. Korbelářová Barbora 26.01.94 173 44 270
138. Vodenková Šárka 21.05.94 169 51 271
139. Medová Karolína 04.11.94 161 52 265
140. Třešňáková Barbora 02.09.93 178 43 274
141. Markéta Slavíková 25.04.94 169 49 273
142. Vondrová Michaela 06.07.94 169 53 268

143. U1monová Karolína 20.12.93 165 49 268

144. Cipková Michaela 18.03.94 167 51 269
145. Vilimovská Lenka 12.05.94 176 43 276
146. Kateřina Majksnerová 21.10.92 164 45 256
147. Chourová Lucie 16.01.93 173 53 270
148. Neřoldová Šárka 09.11.93 172 49 270
149. Nikol Zdobnická 11.10.93 182 43 281
150. Cimická Štěpánka 06.09.93 159 52 259

151. Šnellyová Veronika 17.05.93 172 51 269

152. Brůžičková Michaela 10.12.92 176 51 279

153. Ploubová Kateřina 28.11.93 173 52 274

154. Smrčková Klára 02.03.93 159 52 251

155. Zeliková Hana 17.05.94 174 45 275

156. Mejzlíková Radana 25.06.93 164 48 262

157. Mulfaitová lva 11.04.94 169 45 264
158. Jeníková Jana 22.11.94 159 50 254

159. Dominika Erbenová 09.11.93 173 47 272
160. Eva Vošlajerová 26.03 .93 180 40 277
161. Suchá Eva 25.09.93 162 48 261
162. Páleníková Kristýna 11.10.93 169 41 262
163. Vaňková Karolína 26.01.96 164 50 262
164. Zajíčková Eva 02.07.94 178 43 272

165. Barbora Kadlecová 18.12.92 160 48 260
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