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Téma: Fyziologické a výkonnostní předpoklady pro vertikální výskok u hráček odbíjené.

Diplomová práce obsahuje 63 stran textu a 31 stran příloh a je rozdělena do devíti
kapitol. V názvu autorka píše o fyziologických předpokladech pro vertikální výskok ve
volejbalu. Fyziologické předpoklady jsem však v práci nikde nenašel ! V cíli práce je uvedena
jako fyziologický předpoklad tělesná výška, avšak ta patří do oblasti antropometrických
ukazatelů a s oblastí fyziologie nemá nic společného. V souvislosti s tím je nepřesně
formulován cíl práce. Úkoly diplomové práce jsou dobře zvoleny a formulovány.

Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni. Přináší poznatky z oblastí
souvisejících s tématem práce. Větší pozornost však mohla být věnována problematice
výskoku ve volejbalu – např. oblast předpokladů pro rozvoj výbušné síly, její charakteristika a
metody rozvoje apod. Existuje řada publikací, která se touto problematikou zabývají. Vhodně
byl zařazen popis motorických testů používaných v mládežnických kategoriích volejbalu.

V metodologické části v kapitole 4. diplomantka uvádí testy, které si vybrala ke
svému rozboru. Uvádí také test absolutní výskok – čistý dosah ČD. Tento test není nikde
popsán. Vzhledem k tomu, že jeho výsledky se pohybují do 70 cm, jedná se zřejmě a
absolutní výskok získaný z rozdílu mezi dosahem ve výskoku a dosahem z místa. Proč je
nazýván čistým dosahem ? Co znamená tento termín ? Stejně také název testu výskok
s rozběhem není správný. Jedná se zde o dosah ve výskoku s rozběhu. Takto bývá test
většinou pojmenován.

Dále autorka uvádí, že vytvořila tabulky s patnácti nejlepšími hráčkami – TOP 15.
Nikde však není uvedeno na základě čeho byly hráčky hodnoceny. Byl to výskok z rozběhu či
absolutní výskok ? Např. v tabulce na str. 29 je 15 hráček seřazeno, ale jejich výkony ve dvou
výše uvedených testech neodpovídají tomuto pořadí.

Výsledky vybraných testů získaných ze sedmi ročníků testovacích turnajů krajských
výběrů jsou velmi dobře zpracovány tabulkově i graficky a doplněny diskusí po jednotlivých
ročnících i srovnáním mezi ročníky. Za výsledky ročníků i srovnání mezi nimi mohly však
být uvedeny dílčí závěry z rozboru. Tyto se v závěru práce téměř nevyskytují a unikají tak
zajímavé a podnětné poznatky z diplomové práce. Pouhé porovnání výsledků ve skupině není
příliš významné.

V závěru práce se diplomantka zaměřuje na vztah tělesné výšky a výskoku. Uvádí
závěry, které nebyly statisticky dokázány a vycházejí pouze z jednotlivých srovnání hráček.
Vybrané závěry jsou proto velmi diskutabilní a nejasné. V závěru také chybí vyjádření ke
splnění úkolů práce a především doporučení pro vlastní trenérskou praxi, která přinesly
získané výsledky.

Závěrem lze říci, že předložená práce má přes některé nedostatky dobrou úroveň a
splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Je zapotřebí aby diplomantka při obhajobě
zodpověděla mé připomínky a doplnila především závěry práce.
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